
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-618 del 20/07/2018

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima.  Proroga del contratto per la 
fornitura  di  servizi  e  risorse  di  supercalcolo  per  la 
modellistica  previsionale  meteorologica  e  marina  (CIG 
7025910C56),  nelle  more  dell’aggiudicazione  della  gara 
indetta con determinazione n. 518/2018.

Proposta n. PDTD-2018-618 del 20/07/2018

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Paccagnella Tiziana

Questo giorno 20 (venti) luglio    2018 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.ssa  Paccagnella  Tiziana,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio Idro-Meteo-Clima. Proroga del contratto per la fornitura di 
servizi  e risorse di  supercalcolo per la modellistica previsionale 
meteorologica  e  marina  (CIG  7025910C56),  nelle  more 
dell’aggiudicazione  della  gara  indetta  con  determinazione  n. 
518/2018.

VISTO:

-  il Regolamento Arpae in materia di approvvigionamento, come modificato con 

D.D.G. n. 80 del 20/07/2017;

-  il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo, come modificato con 

D.D.G. n. 87 del 01/09/2017;

-  la D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilan-

cio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il triennio 2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio econo-

mico preventivo per l'esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazio-

ne di Cassa per l'esercizio 2018.”;

-  la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 recante” Direzione Amministrativa. Area Bilan-

cio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l'anno 2018 ai centri di responsabilità del-

l'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell' Emilia Romagna”;

RICHIAMATA: 

- la  Determinazione  n,  1086.  del  2112/2017  con  la  quale  è  stato  approvato 

l’Accordo  di collaborazione  con  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  - 

Dipartimento della Protezione Civile per il progetto "Modmet 2018";

PREMESSO:

- che  la  realizzazione  delle  attività  previste  nell'ambito  del  progetto  "Modmet 

2018"  richiede la disponibilità di considerevoli  risorse di supercalcolo con un 

utilizzo quotidiano e prolungato nel tempo;

- che, con Determinazione n. 278 del 4/04/2016, è stata indetta una procedura 

aperta per l'affidamento dei servizi  e risorse di supercalcolo per la modellistica 

previsionale meteorologica e marina, per la durata di anni uno, rinnovabile per 

un  ulteriore  anno,  per  l'importo  complessivo  a  base  di  gara  pari  ad  Euro 

2.100.000,00 IVA esclusa, CIG 6617781DA1;

- che, con Determinazione n 513 del 28/06/2016, in esito a procedura aperta a 

rilevanza comunitaria, sono stati affidati i servizi e risorse di supercalcolo per la 



modellistica previsionale meteorologica e marina a favore del CINECA Consorzio 

Interuniversitario, per la durata di un anno, per l'importo di Euro 976.250,00 IVA 

esclusa;

- che, in data 22/07/2016, è stato registrato con repertorio n.6, il contratto per l'af-

fidamento dei servizi  e risorse di supercalcolo per la modellistica previsionale 

meteorologica e marina;

- che, con Determinazione n. 591 del 10/07/2017 è stato approvato il Rinnovo del 

contratto avente ad oggetto la fornitura di servizi e risorse di supercalcolo per la 

modellistica previsionale meteorologica e marina con il Consorzio Interuniversi-

tario Cineca per la durata di 12 mesi  per l'importo di Euro 995.000,00 IVA esclu-

sa CIG 7025910C56; 

- che  quest'ultimo  contratto  è  stato  registrato  con  repertorio  n.  11  in  data 

17/07/2017;

- che con determinazione n. 518 del 19/06/2018 è stata indetta  una procedura 

aperta telematica  sopra soglia comunitaria, per l’affidamento di servizi e risorse 

di supercalcolo per la modellistica numerica meteorologica e marina. Importo 

complessivo Euro 2.100.000,00 IVA esclusa. Oneri per la sicurezza Euro 0,00:

- che il termine di presentazione delle offerte è stato fissato al 27/07/2018 e si 

stima, considerati i tempi tecnici di gara e di perfezionamento del contratto, che 

la suddetta procedura non potrà essere conclusa prima del 31/10/2018;

- che  il servizio  di  cui  trattasi,  è  necessario  per  il  proseguimento  dell’attività 

previsionale operativa oggetto della convenzione LAMI (Limited Area Modelling 

over Italy),  tra Aeronautica Militare, Arpae SIMC e ARPA Piemonte nonché 

altre procedure di previsione modellistica marina 

- che,  in  particolare,  il  servizio  costituisce  il  supporto  essenziale  per  dare 

continuità alla fornitura di previsioni numeriche alla Protezione Civile regionale 

e  al  sistema  di  Protezione  Civile  nazionale  e  pertanto  non  può  essere 

interrotto, senza gravi disservizi;

DATO ATTO

- che il contratto in essere rep.6/2016 con il CINECA scadrà il 22/07/2018; 

- che, in data 16/07/2018 il CINECA ha inviato una nota prot. PGSIM/2018/1093 

(conservata agli atti)  dichiarando la propria disponibilità ad erogare il servizio 

per 40 giorni a titolo gratuito, considerando il minor utilizzo di risorse da parte 

di Arpae nell’arco di durata del contratto;

- che, con comunicazione inviata in data 17/07/2018 prot.PGSIM/2018/0001095, 



Arpae  ha  manifestato  al  fornitore l’intenzione  di  prorogare  il  contratto  alle 

medesime condizioni  economiche e normative,  nelle  more dell’aggiudicazione 

della procedura di gara in corso per l’affidamento di servizi analoghi;

- che, in data 20/07/2018 il CINECA  (prot. n. 10309) ha restituito la nota, di cui al 

precedente paragrafo, controfirmata  per accettazione (agli atti) confermando in 

tal modo la disponibilità a prorogare il servizio in oggetto;

- che è stato negoziato pertanto con il CINECA il corrispettivo per la proroga del 

contratto,  dal  23/07/2018  al  31/10/2018,  in Euro  165.833,33  (IVA  esclusa), 

calcolato  sulla  base del  corrispettivo  del  contratto  precedente e considerando 

l’erogazione del servizio a titolo gratuito per 40 giorni;

- che è stato acquisito il DURC on line per il CINECA che ne attesta la regolarità 

contributiva;

RITENUTO:

- di  prorogare  dal  23/07/2018  al  31/10/2018  il  contratto   repertorio  n.  11  del 

17/07/2017  per  la  fornitura  di  servizi  e  risorse  di  supercalcolo  per  la 

modellistica  previsionale  meteorologica  e  marina  CIG  7025910C56  con  il 

Consorzio  Interuniversitario  Cineca,  nelle  more dell’aggiudicazione della  gara 

indetta con determinazione  n. 518 del 19/06/2018;

- di dare atto che il  corrispettivo per la proroga è pari ad Euro  165.833,33 (IVA 

esclusa);

SU PROPOSTA:

- della D.ssa Tiziana Paccagnella ha espresso parere favorevole in merito alla 

regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la D.ssa Tiziana Paccagnella, 

- del parere   di regolarità   contabile da parte della Responsabile amministrativa 

rag.ra Daniela Ranieri;

DETERMINA

1) per tutto quanto in premessa esposto, di prorogare dal 23/07/2018 al 31/10/2018 il 

contratto  repertorio n. 11 del 17/07/2017 per la fornitura di servizi e risorse di 

supercalcolo  per  la  modellistica  previsionale  meteorologica  e  marina  CIG 

7025910C56  con  il   Consorzio  Interuniversitario  Cineca,  nelle  more 

dell’aggiudicazione della gara indetta con determinazione  n. 518 del 19/06/2018;

2) di dare atto che il costo complessivo è pari ad Euro  165.833,33 (IVA esclusa);



3) di  dare  atto  che  il  costo  di  Euro  202.316,66 derivante  dal  presente 

provvedimento, avente natura di “Servizi vari appaltati esternamente” è a carico 

dell’esercizio 2018 ed è compreso nel budget annuale e  nel conto economico 

preventivo pluriennale con riferimento al Progetto MODMET 2018.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella)



N. Proposta:   PDTD-2018-618   del    20/07/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Fornitura  di  servizi  e  risorse  di 
supercalcolo per la modellistica previsionale meteorologica e marina 
per ulteriori 2 mesi (CIG 7025910C56).

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  20/07/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


